Дело № 1- 133/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кизляр, РД 28 июля 2017 года

Кизлярский городской суд Республики Дагестан,

в составе председательствующего судьи: Омарова Р.О. 

с участием гос.обвинителя: ст. помощника прокурора 

<

адрес>, РД ФИО4,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО6, 

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре: ФИО3, 

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении двух малолетнего и один н/ летнего ребенка военнообязанного, не работающего, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.238, ч.1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 перевозил с целью сбыта продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, примерно в середине апреля 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, на центральном рынке 

<

адрес> Республики Северная Осетия (Алания), у неустановленного следствием лица, в нарушении статьи 10.2 Федерального закона № 102-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О регулировании производства и оборота этилового спирта поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которой осуществляется при отсутствии сопроводительных документов, считается продукцией, находящейся в незаконном обороте, преследуя цель сбыта и незаконного материального обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приобрел фальсифицированную алкогольную продукцию, а именно: водку под названиями «Финская сильфир», «Столичная», «Лабиринт», «Путинка», «Царская охота», «Zero», коньяк «Дагестан» в общем количестве 4144 бутылки, 180 бутылок шампанского «Bosca» и 1000 литров спирта. После этого ФИО1 нанял своего знакомого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, перевезти, приобретенную им фальсифицированную алкогольную продукцию из 

<

адрес> Республики Северная Осетия (Алания) в 

<

адрес> Республики Дагестан, себе в магазин, расположенный на оптовом рынке ООО «Элита» по 

<

адрес> с целью ее последующей реализации.

Примерно в 20 часов, при проведении оперативно-розыскных мероприятий на оптовом рынке ООО «Элита», расположенном по 

<

адрес> сотрудниками межрайонного отдела управления экономической безопасности и противодействия коррупции Министерства внутренних дел по 

<

адрес> (дислокация 

<

адрес>) была задержана автомашина марки «Газель» с регистрационными знаками «А 219ХТ 95 РУС» под управлением водителя ФИО2, в которой была обнаружена и изъята фальсифицированная алкогольная продукция, а именно: водка под названиями «Финская сильфир», «Столичная», «Лабиринт», «Путинка», «Царская охота», «Zero», коньяк «Дагестан» в общем количестве 4144 бутылки, 180 бутылок шампанского «Bosca» и 1000 литров спирта, которую ФИО2 перевез из 

<

адрес> Республики Северная Осетия (Алания) в 

<

адрес> Республики Дагестан фальсифицированную по устной договоренности с ФИО1, которому принадлежала вышеперечисленная алкогольная продукция.

Согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, №, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование образцы водки «Финская сильфир», «Столичная», «Лабиринт», «Путинка», «Царская охота», «Zero», продукция «Этиловый спирт» не соответствует требованиям и нормативам предъявляемые по ГОСТу 12712-2013. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование образец винного напитка «Bosca» не соответствует требованиям и нормативам предъявляемые по ГОСТу 32030-2013. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование образец коньяка «Дагестан» не соответствует требованиям и нормативам предъявляемые по ГОСТу 31732-2014. В соответствии с Федеральным законом «О качестве и безопасности пищевых продуктов» ст. 3 и ст. 25 № 29-ФЗ от 02.01.2000г., а также Государственного закона «О регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции» от № 102-ФЗ от 21.07.2005г. и № от ДД.ММ.ГГГГ, пищевые продукты, не имеющие сведений о происхождении, об условиях производства и хранения, не имеющие нормативной документации о качестве и безопасности продукции (сертификаты соответствия, протокола лабораторных исследований, сертификаты качества, накладные и т.д.) признаются не качественными, опасными для жизни и здоровья человека, не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

Он же, ФИО1, перевозил и хранил с целью сбыта продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах: 

В середине марта 2014 года, точная дата и время следствием не установлены, на центральном рынке 

<

адрес> Республики Северная Осетия (Алания) у неустановленного следствием лица, в нарушении статьи 10.2 Федерального закона № 102-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О регулировании производства и оборота этилового спирта поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которой осуществляется при отсутствии сопроводительных документов, считается продукцией, находящейся в незаконном обороте, преследуя цель незаконного материального обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приобрел и перевез в 

<

адрес> Республики Дагестан фальсифицированную алкогольную продукцию следующих наименований: водку «Имперский дар», «Беленькая», «Генералиссимус», «Кара Жорга», «Царская охота», «Белая березка», «Белая Аляска», «Родная», «Ивушка», «Пшеничная», «Хлеб да соль», «Талка», «Русская слава люкс», «Канадка», «Парламент», «Zero», «Рябчик», «Алма-Ата», «Столичная», «Медов», «Пшеничная слеза», «Зеленая марка», «Ивушка люкс», «Океан», коньяк «Лезгинка», «Багратион» (пять звездочек), «Кизляр», «Хенеси», виски «Jack Daniels» в общем количестве 649 бутылок, 120 литров спиртосодержащей жидкости, 390 пачек сигарет «Business Class», которые он хранил с целью последующего сбыта у себя в магазине, расположенном на оптовом рынке ООО «Элита» по 

<

адрес>, а также в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, 45-17 от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование образцы водки «Имперский дар», «Беленькая», «Генералиссимус», «Кара Жорга», «Царская охота», «Белая березка», «Белая Аляска», «Родная», «Ивушка», «Пшеничная», «Хлеб да соль», «Талка», «Русская слава люкс», «Канадка», «Парламент», «Zero», «Рябчик», «Алма-Ата», «Столичная», «Медов», «Пшеничная слеза», «Зеленая марка», «Ивушка люкс», «Океан», «спиртосодержащее вещество светлого цвета» не соответствует требованиям и нормативам предъявляемые по ГОСТу 12712-2013.

Согласно заключениям экспертиз №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование образцы коньяка «Лезгинка», «Багратион» (пять звездочек), «Кизляр», «Хенеси», «спиртосодержащее вещество темного цвета» не соответствует требованиям и нормативам предъявляемые по ГОСТу 31732-2014.

Согласно заключению экспертизы № представленные на исследование образцы табачной продукции являются опасными для здоровья, поскольку содержат смолу, никотин, монооксид углерода и бензапирен в количествах превышающих требований ГОСТа.

В соответствии с Федеральным законом «О качестве и безопасности пищевых продуктов» ст. 3 и ст. 25 № 29-ФЗ от 02.01.2000г., а также Государственного закона «О регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции» от № 102-ФЗ от 21.07.2005г. и № от ДД.ММ.ГГГГ, пищевые продукты, не имеющие сведений о происхождении, об условиях производства и хранения, не имеющие нормативной документации о качестве и безопасности продукции (сертификаты соответствия, протокола лабораторных исследований, сертификаты качества, накладные и т.д.) признаются не качественными, опасными для жизни и здоровья человека, не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, по тем основаниям, что вину свою в совершенном преступлении он полностью признал, в содеянном раскаялся, согласен с предъявленным ему обвинением. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

адрес> ФИО4, ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержал, заявив суду, что нет никаких оснований для его отклонения.

Согласно требованиям закона, подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное уголовным законом, не превышает 10 - ти лет лишения свободы.

Максимальное наказание, предусмотренное за совершение инкриминируемых ФИО1 преступлений, не превышает 2 – х лет лишения свободы. 

Удостоверившись, что положения ст. 314 УПК РФ соблюдены, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Таким образом, действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч.1 ст. 238 УК РФ как перевозка с целью сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и по ч.1 ст. 238 УК РФ как перевозка и хранение с целью сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителя.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые законом отнесены к категории небольшой тяжести.

В соответствии со ст.61 УК РФ смягчающими вину подсудимого обстоятельства являются наличие на иждивении двух малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка. В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не имеются, суд так же учитывает личность подсудимого ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, является ветераном боевых действий, имеет государственную награду – орден за заслуги перед отечеством 2 степени (награда № от ДД.ММ.ГГГГ). 

С учетом изложенного, личности подсудимого, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 238 и ч.1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа: 

- по ч.1 ст. 238 УК РФ в размере 20 / двадцать/ тыс. рублей, 

- по ч.1 ст. 238 УК РФ в размере 20/ двадцать/ тыс. рублей 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме 30 / тридцать/ тыс. рублей. 

Назначенный штраф в течение 30 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу внести в банк на счет УФК России по РД (УФССП РОССИИ по 

<

адрес>; 367023 РД, 

<

адрес>) ГРКЦ НБ Банка России 

<

адрес>, БИК 048209001; ИНН 

<

***>; КПП 056201001; Счет №; ОКАТО 8243000000; КБК 32№.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде, отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- спирт в количестве 50 ящиков, по 4 пластиковые бутылки в каждом ящике, объемом по 5 литров каждая пластиковая бутылка, всего 1 тысяча литров спирта; 2) Водка « Finskaya silver» в количестве 57 ящиков, по 12 бутылок в каждом ящике, емкостью 1 литр каждая бутылка, всего в количестве 684 бутылки, на всех бутылках наклеены Федеральные специальные марки; 3) Водка «Столичная» в количестве 37 ящиков по 20 бутылок в каждом ящике, емкостью 0,5 литров каждая бутылка, всего 740 бутылок, на всех бутылках наклеены Федеральные специальные марки; 4) Водка «Лабиринт» в количестве 60 ящиков, по 20 бутылок в каждом ящике, емкостью по 0,5 литров каждая бутылка, всего в количестве 1200 бутылок, на каждой бутылке наклеены Федеральные специальные марки; 5) Коньяк марки «Дагестан», в количестве 20 ящиков, по 20 бутылок в каждом ящике, емкостью по 0,5 литров каждая бутылка, всего 400 бутылок, на каждой бутылке наклеены Федеральные специальные марки; 6) Водка «Путинка» в количестве 20 ящиков, по 20 бутылок в каждом ящике, емкостью по 0,7 литров каждая бутылка, всего 400 бутылок, на каждой бутылке наклеены Федеральные специальные марки; 7) Водка «Царская» в количестве 30 ящиков, по 20 бутылок в каждом ящике, емкостью по 0,5 литров каждая бутылка, всего 600 бутылок, на каждой бутылке наклеены Федеральные специальные марки; 8) Водка «Zero» в количестве 10 ящиков, по 12 бутылок в каждом ящике, емкостью 0,5 литров каждая бутылка, всего 120 бутылок, на каждой бутылке наклеены Федеральные специальные марки; 9) Шампанское «Bosca», в количестве 15 ящиков, по 12 бутылок в каждом ящике, емкостью по 0,75 литров каждая бутылка, всего 180 бутылокводка марки «Имперский дар», в количестве 20 бутылок, емкостью 0.5 литров каждая бутылка, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, 5 пластиковых емкостей по 5 литров каждая со спиртосодержащим веществом, 13 пластиковых емкостей по 5 литров каждая с жидкостью темного цвета, водка «Беленькая» в количестве 19 бутылок, объемом 0.5 литров каждая, водка «Генералиссимус» в количестве 20 бутылок объемом 0.5 литров каждая, коньяк «Лезгинка» в количестве 3 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, коньяк «Багратион» в количестве 4 бутылки объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Кара Жорга» в количестве 90 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Белая березка» в количестве 23 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Белая Аляска» в количестве 30 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Родная» в количестве 24 бутылок объемом 1 литр каждая, водка «Ивушка» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, водка «Пшеничная» в количестве 48 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Хлеб да соль» в количестве 10 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Талка» в количестве 5 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Русская слава люкс» в количестве 7 бутылок объемом 0.5 литров каждая, водка «Канадка» в количестве 15 бутылок объемом 0.5 литров каждая, водка «Парламент» в количестве 8 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Zero» в количестве 30 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки водка «Zero» в количестве 24 бутылок объемом 0.7 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Рябчик» в количестве 16 бутылок объемом 0.5 литров каждая, водка «Алма-Ата» в количестве 12 бутылок объемом 1 литр каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Алма-Ата» в количестве 12 бутылок объемом 0.75 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Столичная» в количестве 29 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Медов» в количестве 30 бутылок объемом 0.5 литров каждая, водка «Пшеничная слеза» в количестве 12 бутылок объемом 1 литр каждая, водка «Зеленая марка» в количестве 7 бутылок объемом 0.5 литров каждая, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, водка «Зеленая марка» в количестве 8 бутылок объемом 0.25 литров каждая, на всех объемом 0.5 литров каждая в количестве 24 бутылок, на всех бутылках наклеены федеральные специальные марки, 6 пластиковых емкостей объемом по 5 л., заполненных жидкостью темного цвета, табачная продукция «Business Class» 390 пачек, 4 ленты с этикетками от водочной продукции, 9 пробок от водочной продукции «Царская», 75 пробок от водочной продукции наименованием «Финская», 28 упаковочной фольги от коньячной продукции, 7 пробок от коньячной продукции, хранящиеся в складском помещении МРО УЭБ и ПК МВД по РД – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения соблюдением правил ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Омаров Р.О.